V -iniciativa na busca de opções para melhor desempenho do serviço;

VI -observância de todos os deveres inerentes ao exercício do cargo.

§  3°.  Os  critérios  de  que  trata o  §  2°  deste  artigo  serão  deteminantes para a decisão
relativa à estabilidade do servidor.

Art.  29.  A  cada  período  de  365  (trezentos  e  sessenta  e  cinco)  dias  trabalhados,  o
servidor não detentor de estabilidade será avaliado por comissão designada pelo Comandante
da GCMU.

§  1 °.  Será considerado aprovado na avaliação de desempenho o Guarda Municipal que
alcançar a média de 75%  (setenta e cinco por cento) dos pontos apurados nas três avaliações

[...]

0  Guarda  Municipal  em  atividade  fará jus  a  auxílio  transporte  e  auxílio
alimentação, de caráter indenizatório, que serão pagos mensalmente, junto à remuneração do
servidor.

§  1°.  0  auxílio  alimentação  será  pago  mensalmente  no  valor  de  R$  159,00  (cento  e
cinquenta e nove reais), reajustado anualmente, na mesma época e percentual do reajuste do
vencimento básico do servidor;

§ 2°. 0 auxílio transporte será pago mensalmente no valor de R$ 63,60 (sessenta e três
reais e sessenta centavos), reajustado anualmente, na mesma época e percentual do reajuste do

[...]

adicional  de  5%  (cinco  por  cento)  sobre  seu  vencimento,  o  qual  se  incorpora  ao  valor  do

provento de aposentadoria.

Parágrafo Único. 0 integrante da GCMU fará jus ao adicional a que se refere o caput a

partir do mês seguinte ao que completar o quinquênio.

Subseção VII

Do Adicional de Férias

Art.  85. A cada período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de efetivo exercício,
o servidor farájus a 30 (trinta) dias de férias.

§  1°.  Independentemente de solicitaçáo,  será pago ao  servidor, por ocasião das férias,
um adicional correspondente a 1/3 (um terço) di remun.eração do período das férias.